PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°_____2024

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO

DE CIDADANIA ANCHIETENSE E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, no uso de

suas atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1°. Fica outorgado o Título de Cidadania Anchietense às seguintes
pessoas:

I   – Carolina Justo Pimentel
II  – Luís Paulo Vieira
III – Marcos de Vilhena Dias
IV – Eduardo Veridiano
V  – Glaucia Perini

Art. 2°. Para efeito das formalidades legais, segue em anexo o curriculum vitae
dos homenageados, que passam a compor o presente projeto, na forma de
anexo I.

Art. 3º. Este projeto entra em vigor na data da publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de abril de 2024.

                                         Terezinha Vizzoni Mezadri

                                                    Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I-  CAROLINA JUSTO PIMENTEL

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagem

e reconhecer a grande cidadã que é a Senhora Carolina Justo

Pimentel.

A Sra. Carolina Justo Pimentel nasceu em Vila Velha e aos 8(oito)

anos mudou-se para Espanha e aos 18 anos retornou para nosso

estado do Espirito Santo.

Em 2011 ela conheceu a cidade de Anchieta e suas belezas através

do seu esposo Cleber, onde se apaixonou pelo local se casando e

construindo sua família, hoje mãe de Cecília e Clarice.

Surgiu a oportunidade de um concurso em Anchieta, ela se dedicou

e hoje pertence a Guarda Municipal de Anchieta, fixando assim suas

raízes.

A sua contribuição na sociedade Anchietense é ampla, pois se

envolve em todos projetos que se trata em ajudar ao próximo.

Se destaca como uma cidadã que sempre quer evoluir, ajudar para

uma sociedade justa e que permaneça em sua essência para que a

futura geração usufrua das belezas da terra que a encantou quando

pisou pela primeira vez.

II –          LUÍS PAULO VIEIRA

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagem

e reconhecer o grande cidadão que é o Sr. Luís Paulo Vieira.

O Sr. Luís Paulo nasceu no estado do Rio de Janeiro morando em

Madureira até os seus 16 anos. Mudou-se para Campos e aos 21

anos chegou aqui no Espírito Santo.

Iniciou sua trajetória na gestão do saudoso Prefeito Edival Petri como

líder comunitário de Nova Esperança.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Hoje é morador de Anchieta há 20 anos, cristão e bem conhecido em

nosso Município de Anchieta.

Trabalhou com eventos, com seu tio Leandro como a profissão de

garçom, descobrindo a possibilidade de se tornar um empreendedor

e desde 2014 vem atuando no ramo de eventos a nível estadual.

Esta Casa de Leis já foi beneficiada com seu excelente serviço de

segurança quando solicitado no passado.

Muito se destaca hoje em sua empresa de prestação de serviços com

vasta disponibilidade de cargos como segurança e brigadista e nesse

contexto merece ser homenageado por escolher o Município de

Anchieta e muito contribuir com a comunidade.

III -    MARCOS DE VILHENA DIAS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagem

e reconhecer o grande cidadão que é o Sr. Marcos de Vilhena Dias.

O Sr. Marcos de Vilhena Dias, nasceu na cidade do Rio de Janeiro

no dia 21/04/1965. Um carioca com a alma capixaba porque faz parte

do nosso Estado desde 1989.

Conheceu sua esposa onde se apaixonou, se casou e tem duas filhas

iniciando uma vida aqui em nosso Balneário.

Com família aqui no município de Anchieta se tornou um empresário

montando uma pizzaria. Tempos depois iniciou sua carreira na área

da comunicação em Anchieta e se apaixonou pelos palcos do verão.

Com sua voz leva alegria por todos que passam pela cidade com

honra e carinho vivendo muitos anos no Balneário de Iriri.

Bisneto de Elpídio Barbosa, muito nos honramos com a sua escolha

em viver no Município de Anchieta e contribuir para o seu

desenvolvimento e sua preciosa colaboração.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IV -        EDUARDO VERIDIANO

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagem

e reconhecer o grande cidadão que é o Sr. Eduardo Veridiano.

O Sr. Eduardo Veridiano, nasceu no dia 03/10/1976 em Monte Alegre

no distrito de Cachoeiro do Itapemirim.

Família humilde do Rio de Janeiro onde foi criado por sua mãe

Jeovina Roque Veridiano e seu pai João Carlos Veridiano.

Se casou com a Missionaria Lídia Veridiano e tem um filho Eduardo

Veridiano filho.

Juiz de Paz, capelão, teólogo e psicoterapeuta em suas profissões.

Atendeu a centenas de igrejas por todo o Brasil e países auxiliando

os pastores na área da ministração e ensino durante 23 anos.

No dia 04 de abril de 2024 foi empossado como PR Regional em

nossa cidade de Anchieta para assim desenvolver o pastoreio nas

igrejas de Mãe-Bá, Planalto e Nova Jerusalém.

É com muita honra que o acolhemos no Município de Anchieta e a

sua contribuição para o desenvolvimento e sua preciosa

colaboração.

V -    GLAUCIA PERINI

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar homenagem

e reconhecer a grande cidadã que é a Senhora Glaucia Perini.

A Sra. Glaucia Perini nasceu no estado de São Paulo, moradora do

Balneário de Iriri desde 1992 onde já exerceu a profissão de

professora, bailarina e coreógrafa.

É funcionária pública da Prefeitura Municipal de Anchieta, onde

desempenha um trabalho admirável no Centro de Convivência dos

Idosos onde é admirada por todos.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Há 43 anos ministra aulas com dança mix, onde podemos citar a

dança de balé clássico, jazz, sapateado americano e

contemporâneo.

Sua história nos faz ter a certeza em sua colaboração para uma

Anchieta melhor, sendo merecedora em ser homenageada,

inicialmente por escolher fazer parte de nossa Anchieta e

desempenhar tantos trabalhos admiráveis e contribuir para a

formação do futuro de crianças e da comunidade.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-26T13:14:03-0300